Selahaddin Eyyûbî Bâbü'l-esbât yanında bulunan ve Hz. Meryem (as)'in annesi Hanne'nin kabri olduğu rivayet edilen Aziz Hanne Kilisesi'ni Şafîî fakihlerine tahsis ederek medrese ve sûfiler için ribat yapmış ve buraya akarlar vakfetmiştir, Haçlı işgalinden önce de ilim tahsil edilen bir yer iken, işgalden sonra (492/1099) haçlılar burayı kiliseye çevirmişlerdir. (el-Âlîmî 1420/1999, 88). Selahaddin Eyyûbî bu medreseye şeyh ve hocalar tayin etmiş, âlimleri bu medresede ve tasavvuf ehline tahsis ettiği dergâhta toplamıştır. Kudûs'te Bâbü'l-esbât yakınında, kutsal haremın kuzeyinde bulunan, İslâmî dönemde ilmî hayatın gelişmesinde önemli bir merkeze dönüşen ve şöreti her tarafa yayılmış olan medrese, el-Melikü-nâsır lakabına izâfeten el-Medresetü'n-Nâsırıyye olarak da bilinmektedir.³ (el-Ârif 2005, 290). Burası daha önce bir ilim merkezi olan ve fıkıh eğitimi veren el-Medresetü'l-Mansuriyye idi. Kudûs Frenkler tarafından 525/1130 tarihinde işgal edilince burası kiliseye dönüştürülmüştür. (Guşa 2009, 88).

Osmanlı döneminde önemli bir itibara sahip olan Salâhiyye Medresesi'nin müderrisleri padişahın izniyle devlet tarafından ilmîne itibar edilen seçkin âlimler arasından seçilmekte idi.

³ Medresenin kapısının üzerindeki kitâbede: "Bismillahirrahmânirrahim, Size ulaşan her nimet Allah'tandır, (en-Nahl, 16/53). Bu mübarek medreseyi, el-İmam Ebû Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şafîî fakihlerine, İslâm'ın ve müslümanların sultanı Ebu'l-muzaffer el-Melik en-Nâsır Salâhu'd-dünya ve'd-dîn Yusuf bin Eyyûb b. Şâdî 588/1192 senesinde vakfetmiştir. Allah onu ve yardımcılarını aziz kılsın, dünya ve ahiretin hayırlarını ona versin, denilmektedir.

18 odalı bir han, Haremin Kattânın kapısı tarafında bir ev ve yedi dükkân bulunmaktaydı. (Rabaia, Sicillu Mahkemeti'l-Kudsî's-Şer'iyeti'l-Osmaniyye (sicil rakam 152) 2011/1432, 12).

Diğer taraftan Tapu Kadastro Arşivi'nde bulunan kayıtlarda vakıf isimlerinin altında vakfın gelirleri, vakfa ait köyler kaydedilerek bunların hasılâtı ve hisse oranları belirtilmiştir. Gelirin tamamı bir vakfa ait ise “tamamen” bir kısmı ait ise “t/ط” (kırat) cinsinden belirtilmiş ve gösterilmiştir.

Medresenin mütevellisi ve Kudüs Şafiî müftüsü es-Seyyid Muhammed Efendi Deyr-i İbrahim meselesinde Rum Patriği ile sınır konusunda anlaşmazlığa düşmüştür. Medrese sınırının Kiyâme Kilisesi'nde son bulunduğunu, Deyr-i İbrahim'in de vakfın kapsamında olduğunu iddiasıyla, Rum ruhban patriği vekili Nofis'ten (?) (1114/1702) şikâyetçi olmuştur. Bunun üzerine patrik vekili Sultan Süleyman zamanından itibaren Sultan Mehmed (1067/1657), Sultan Mustafa Hân (1107/1696) tarafından kendilerine verilen fermanları mahkemeye ibraz etmiş, fermanlardan söz konusu deyr/manastırın Habeşlilere ait olduğu, Habeşlilerin ise burayı mezhep/din olarak tabi oldukları Rumlara verdikleri anlaşılmıştır. (Rabaia, Sicillatu Mahkemeti'l-Kudsi's-Şer'iyye (sicil rakam 201) 2016, 136).

2-Medrese-i Huteniyye

Mescid-i Aksâ'nın güneyinde yer alan Medrese-i Zâviye-i/Huteniyye (el-Alîmî 1420/1999, 76-77) ise, 18 Rebîulevvel 587/15 Nisan 1191 tarihinde kurulmuştur. (Guşa 2009, 48, 85). El-Medresetü'l-Huteniyye, Kudüs ve civarındaki şeyh ve mücahitlere tahsis edilmiştir. Vakfın idaresi eş-Şeyh Celaleddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Celâleddin Şâşî'ye verilmiş, ondan sonra onun yolunu takip edenlere bırakılmıştır. (Guşa 2009, 85).

3-Hankâh-ı Salâhiyye/ Selâhaddin Hankâhı

Selahaddin Hankâhı, (Süleyman Uludağ 1997, 42-43) Melik Selahaddin'in Kudüs'te Şafiî mezhebi sûfilerine tahsis ettiği hayrî vakıflarındandır. (el-Alîmî 1420/1999, 76-77, Guşa 2009, 62). Selahaddin Eyyubî Kiyâme Kilisesi'nin kuzeyinde, bir kısmı kilisenin üstünde yer alan patriğe ait evin bir bölümünü alarak burayı cami ve ribat olarak düzenledikten sonra 5 Ramazan 585/17 Ekim 1189 tarihinde sûfilere vakfetmiştir. (el-Alîmî

⁴ Osmanlı dönemi Kudüs'ün tarihini kapsayan 416 adet şer'iyye sicili olduğu tespit edilmiştir. İlk sicil defteri 4 Şevval 939/1530, son defter ise 1335-1336/1917 tarihlidir, bk. Kâmil Cemil el-Aselî, *Vesâik Makdisiyye Târihiyye*, c. I, s. 11. Eserin I. Cildinin 10-22 sayfaları Sabahattin Samur tarafından "Kudüs Şer'î Mahkeme Sicilleri" adıyla tercüme edilmiştir. Mütercim kitabın adında Kudüs anlamına gelen Makdis'i sehven Mukaddes olarak yazmıştır.

1420/1999, 99). İlki 17 Ramazan 590/5 Eylül 1194 tarihli kadı Sadreddin İbrahim b. Ömer eş-Şehrizorî'nin kaydı olmak üzere 14 kadı tarafından sicillere kaydedilmiş olan suret bu vakfiyenin sıhhatine şahitlik etmektedir. (el-Aselî, Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983, 81, KŞS, 47/95 975/1567, 424-428, Guşa 2009, 62).

Kadı Mustafa Efendi tarafından 2 Zilhicce 1022/13 Ocak 1614 tarihinde bir sureti çıkarılmış olan vakfiyede şu hususlara yer verilmektedir. (Guşa 2009, 69-72, el-Aselî, Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983, 83-100).

Kadı Şafiî, Hanbelî ve Malikî mezhebinin görüşünü dikkate alarak, müstecirin vefatıyla kira akdinin geçersiz olmayacağına karar vermiştir. (el-Aselî, Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983).

Diğer taraftan hankâhın dükkân, değirmen, mağaza ve diğer emlakından 1268/1851 yılında 18.928 kuruş gelir elde edilmiştir. Bunun 9.483 kuruşu genel giderlere harcanmış, 9.440 kuruşu da sâdât-ı sûfiyye ile meşâyih, âyende ve revendenin yedirilmesi ve doyurulmasına ayrılmıştır. (BOA, EV. d. 1485/2. 1852). 1899 tarihli bir belgeden hankâhın yıllık 800 lira geliri olduğu anlaşılmaktadır. (BOA, MF. MKT. 427/44-2 1899, Kanat 2013, 107-108, 190-191). 1318/1900 senesinde vakfın 14.579 kuruş otuz para olan gelirinin 544 kuruşunun imam, müezzin maaşı ile zaruri ihtiyaçlara harcanmıştır. (BOA, EV. d. 29461/9. 1903). Hankâhın 1319/1901 senesinde üç aylık dönemde 15.250 kuruş 20 para olan gelirinin 163 kuruş 20 parası müezzin ve yağ bedeline verilmiştir. (BOA, EV. d. 29461/65 1903). Yine 12.899 kuruş 20 para gelirine karşılık müezzin maaşı, yağ bedeli ve vakfa ait bir dükkânın tamir masrafı olan 1.197 kuruş 20 para çıkarıldıktan sonra 11.702 kuruş bakiyesi kalmıştır. (BOA, EV. d. 29461/80. 1903).

1320/1902 senesi Muharrem'inden Rebûlâhır ayı sonuna kadar vakfın 13.590 kuruş 30 para gelirinden 2.105 kuruş 10 para müezzin maaşı ve levâzımât bedeli olarak sarf edilmiştir. (BOA, EV. d. 29461/37. 1903). 1320/1902 yılı Cemaziyelevvel'den Şaban ayı sonuna kadar vakfın 14.216 kuruş 30 para gelirinden, 3.057 kuruş 10 parası müezzin maaşı, bal mumu, su, minarede yakılan kandillerin yağ bedeli ile temizlik malzemesine harcanmıştır. (BOA, EV. d. 29461/23. 1903).

Vakfın mütevellisi ve nâzırı Şeyh Abdülkadir b. Muhammed el-Alemî'nin talebi üzerine hankâhın tamirine ilişkin mimarbaşının başkanlığında bir komisyon tarafından 1033/1623 tarihinde yapılan keşifte, 298 kuruşa ihtiyaç olduğu tespit edilmiştir. (Rabaia, Sicillatu Mahkemeti'l-Kudsi's-Şer'iyye (sicil rakam 107) 2016, 46). Öte yandan 15 Cumâdelûlâ 1033/5 Mart 1624 tarihinde hankâhın mütevellisi tarafından vakfın kâtibi Abdülkerim b. Mustafa el-Bâbeydî'ye hamam ve havuz inşası için bir masraf ve muhasebe defteri hazırlattırılmıştır. Hamamın yapımında kullanılan sıva, keten, pamuk, kurşun, taş, kum; kapılar için ahşap ve demir, tavan için kırmızı toprak, döşeme için muhtelif mermerler, atık malzemelerin nakliyesi, öğretmen/usta, amele ve yemek ücreti ile birlikte toplam 864 kuruş mukabili 359.232 Mısır parasına ihtiyaç olduğu hesaplanmıştır. Havuz masrafının ise, toplam 33.072 Mısır parası olarak hesap edilmiştir. (Rabaia, Sicillatu Mahkemeti'l-Kudsi's-Şer'iyye (sicil rakam 107) 2016, 124).

4- Bîmâristân Vakfı

Bîmâristan (Terzioğlu 1992, 163) 583/1187 tarihinde Kudüs'te bugün Debbâğa olarak bilinen mahallede inşa edilmiştir. Selahaddin Eyyubî fetihten sonra Debbâğa kilisesi bitişiğinde ve hamam yanında hastaların muayene ve tedavisi için bir şifâhâne yapılmasını emretmiş, burayı bol miktarda ilaç ve malzemeyle doldurmuştur. (el-Ârif 2005, 287). Hacca gidip döndükten sonra da burada birtakım düzenlemelerde bulunmuştur. (Arif Paşa el-Ârif 1994, 80, el-Ârif 2005, 287). Bîmâristan binasını daha da genişleterek İslam dünyasında en büyük hastane haline getirmiş ve 588/1192 tarihinde hasta ve âcizlere el-Bîmâristânü's-

Salâhî adıyla vakfetmiştir. (Guşa 2009, 94-99, Arif Paşa el-Ârif 1994, 80). İdaresini de Kadı Bahâeddin Yusuf b. Râfi Ebû Temim'e bırakmıştır. (Guşa 2009, 94).

Hastanenin şöhreti Selahaddin Eyyûbî ve ondan sonraki dönemlerde her tarafta hızla yayılmıştır.

Burası toplumun her kesiminden hem askerlerin hem halkın hiçbir bedel ödemediği tedavi edildiği ve ilaçlarının verildiği bir şifâhâne idi. (el-Ârif 2005, 287-288). Hastanede Ebu'l-fazl Reşîdüddin b. Ali es-Sûrî (ö. 639/1242) ve Yakub b. Saklan gibi meşhur doktorlar görev yapmıştır. (el-Ârif 2005, 288). Osmanlı döneminde hekimbaşının talebi üzerine tıp ilminde maharet sahibi tabipler arasından tayin yöntemiyle burada çalışacak kimseler belirlenmekteydi. (BOA, İE. TCT. 6/698 1694, el-Ârif 2005, 288).

Osmanlı döneminde de hizmetlerine devam eden hastane 1458 yılında meydana gelen depremde yıkılmış, ancak daha sonra tekrar yapılmıştır. 18. yüzyıl Kudüs kadı sicillerinde (1139/1726) Bîmâristân-ı Salâhiyye olarak bilinen bir binanın olduğu, Zeyn b. İmam'ın delilerin ve hastaların hizmetine tayin edildiği belirtilmektedir. 1167/1753 tarihinde ise vakfın mütevellisinin Muhammed b. Necmeddin el-Alemî olduğu kaydedilmektedir. (el-Ârif 2005, 288-289).

a-Bîmâristânın Gelir Kaynakları

Bilindiği üzere bir vakıf hayrâtının devamı için gelir kaynaklarına ihtiyaç bulunmaktadır. Hastaların tedavisi için vakfedilmiş olan bîmâristâna da tamir bakım onarım gibi masraflarının karşılanması yanında kuruluş amacı doğrultusunda hizmetlerini sürdürebilmesi için bazı gelir kaynakları tahsis edilmiştir. (KŞS. 47/64 975/1567, Guşa 2009, 95-96).

Buna göre bîmâristânın gelir kaynakları arasında şu gayr-i menkuller bulunmaktadır. (Haz. Sevgi Işık 2015, 2-B/46, KŞS; 47/64 975/1567, Guşa 2009, 95-96, 99).

Vakf-ı el-Melik en-Nâsir Salâhuddin Yusuf bin Eyyûb alâ bîmâristân der-Kuds-i Şerîf
Büyût der-mahalle-i Kattânî tasarruf-i kadîmen bi-hatt-ı Benî Rabak ve vâdi-i tavâhîn nisfi'l-beyt ve'l-hânü'l-kavâ'ime 13 adet Beyt-i Necîb Sulbi der-mahalle-i Kattânî veled Fırın der-kurb-i hammâm-ı Alâeddin der-mahalle-i m.

mezbûr kerm/kürm fî Tâhir-i Kuds-i Şerîf İnde bâb-ı bîmâristân efrenc nâm-ı diğêr Hân-ı Benî Said der-nezd-i Kuds-i Şerîf Hisse-i 16 (t) 400
Garrâs2426-ı zeytûn tasarruf-i türbetü'z-zâhil der-arz-ı vakf-ı dâfiye Hukr-i hânü'z-zeyt ma'a hukr-i kapanü'z-zeyt Kıt'a-i ars-ı Hayrât der-tâhir-i Kuds-i Şerîf Hisse-i 16 (t) Sahn-ı Hâkimü'ş-şer' der-nefs-i bîmâristân

5-Megâribe Mahallesi ve Burak Duvarı

590/1193 yılında Selahaddin Eyyübî tarafından Kudüs'te yaptırıldığı rivayet edilen Megâribe Mescidi, Mescid-i Aksânın güney-batı köşesinde Burak duvarının güneyinde yer almaktadır. Bu mescidin iki kapısından kuzeydeki kapalı, doğudaki açıktır. (Beşnak) 2010/1431, 41). Selahaddin Eyyübî'nin Megâribe Zâviyesi adıyla bir vakfının bulunduğu ve önemli bir gelire sahip olan Ayn Karim köyü mahsulâtının tamamı bu vakfa tahsis edilmiştir. (BOA, C. EV.475/24004. 1783).

6-Cebel-i Tûr/Cebel-i Zeytun Câmii

Bu cami Kudüs'ün doğusunda bulunan Tur Dağındadır. Selahaddin Eyyübî Kadı el-Fâzıl'ın talebi üzerine burayı yenilemiş ve genişleterek yeniden yaptırmıştır. (el-Ârif 2005, 291-292, Arif Paşa el-Ârif 1994, 80).

Sultan Selahaddin b. Yusuf b. Eyyüb'un Cebel-i Zeytun ve Ebû Dîs vakfı, 17 Zilhicce 584/6 Şubat 1189 tarihinde kurulmuştur. (el-Uleymi 1999/1420, Guşa 2009, 53). Cebel-i Zeytun, Cebel-i Tûr olarak da bilinmektedir. Burası eski Kudüs'ün doğusuna düşmektedir. Ebû Dîs Köyü, Ayzariyye civarında ve Kudüs'ün güney doğusundadır. Şeyh-i Anber olarak meşhur olan Şeyh Ahmed el-Hekkârî'nin ve Şeyh Ali el-Hekkârî'nin soyuna sonra da Kudüs'un yoksullarına tahsis edilmiş zürri bir vakıftır.